6

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.06.2023
	№ 251

	с. Туринская Слобода

О создании Комиссии  по рассмотрению ходатайств об увековечении памяти граждан, событий в Слободо-Туринском муниципальном районе
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Слободо-Туринского муниципального района,  решением Думы Слободо-Туринского муниципального района от 31.05.2023 № 209-НПА «Об утверждении Положения об установке, обеспечении сохранности и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков в Слободо-Туринском муниципальном районе», в целях определения единого порядка  по рассмотрению ходатайств об увековечении памяти граждан, событий в Слободо-Туринском муниципальном районе
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию  по рассмотрению ходатайств об увековечении памяти граждан, событий в Слободо-Туринском муниципальном районе.
2. Утвердить:
1) Положение о Комиссии по рассмотрению ходатайств об увековечении памяти граждан, событий в Слободо-Туринском муниципальном районе (приложение № 1);
2) Состав Комиссии по рассмотрению ходатайств об увековечении памяти граждан, событий в Слободо-Туринском муниципальном районе (приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Слободо-Туринского муниципального района  «Коммунар» и на официальном сайте Администрации Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://slturmr.ru/.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Слободо-Туринского муниципального района Н.Н. Ботина.
Глава

Слободо-Туринского муниципального района                                                   В.А. Бедулев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Слободо-Туринского
муниципального района
от 08.06.2023 № 251
Положение
о комиссии по рассмотрению ходатайств об увековечении памяти граждан,
событий в Слободо-Туринском муниципальном районе

1. Общие положения
 Настоящее Положение определяет задачи, полномочия, порядок формирования Комиссии по рассмотрению ходатайств об увековечении памяти граждан, событий в Слободо-Туринском муниципальном районе (далее - Комиссия), а также полномочия его членов, порядок организации работы и обеспечения деятельности Комиссии.
 Комиссия является консультативно-совещательным органом, образуемым при Администрации Слободо-Туринского муниципального района для координации и обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и органов государственной власти Свердловской области, осуществляющими свою деятельность в Слободо-Туринском муниципальном районе по установке, охране и сохранению объектов культурного наследия Слободо-Туринского муниципального района.
 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Свердловской области, указами и распоряжениями Губернатора Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Слободо-Туринского муниципального района, решениями Думы Слободо-Туринского муниципального района, а также настоящим Положением.
2. Задачи и полномочия комиссии
 Администрация Слободо-Туринского муниципального района, в течение 10 дней с даты поступления и регистрации ходатайства об увековечении памяти граждан, событий в Слободо-Туринском муниципальном районе (далее - ходатайство), проверяет достоверность представленных с ходатайством документов на предмет соответствия пункту 14 Главы III  Положения об установке, обеспечении сохранности и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков в Слободо-Туринском муниципальном районе, утвержденного решением Думы Слободо-Туринского муниципального района от 31.05.2023 № 209-НПА  (далее - Положение), затем направляет ходатайство в Комиссию.
Комиссия рассматривает ходатайство и прилагаемые к нему документы инициаторов по установке памятника, мемориальной доски или иного памятного знака в течение 30 дней.
После рассмотрения ходатайства комиссия принимает одно из следующих решений:
1) поддержать ходатайство об установке памятника, мемориальной доски или иного памятного знака;
2) отклонить ходатайство об установке памятника, мемориальной доски или иного памятного знака, направить ходатайствующей стороне мотивированный отказ.
Вышеуказанное решение должно приниматься комиссией с учетом мнения близких родственников лица, имя которого предлагается увековечить.
Решение комиссии направляется на рассмотрение Главе Слободо-Туринского муниципального района и носит рекомендательный характер. Повторное ходатайство может направляться не ранее, чем через год после принятия комиссией решения об отклонении ходатайства.
При поддержке ходатайства об установке памятника, мемориальной доски или иного памятного знака Глава Слободо-Туринского муниципального района направляет в Думу Слободо-Туринского муниципального района проект решения Думы Слободо-Туринского муниципального района «Об увековечивании памяти» руководствуясь Порядком внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Слободо-Туринского муниципального района.
Установка памятника, мемориальной доски или иного памятного знака производится на основании решения Думы Слободо-Туринского муниципального района.
Комиссия контролирует соблюдение правил установки  памятника, мемориальной доски или иного памятного знака.
Комиссия осуществляет контроль за состоянием и сохранностью памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков, установленных на территории Слободо-Туринского муниципального района в соответствии с  Положением,  путем ежегодного мониторинга состояния объектов.
Комиссия обеспечивает контроль за привлечением к ответственности лиц, виновных в нарушении требований Положения в порядке, установленном действующим законодательством.
3. Состав, порядок формирования комиссии и полномочия членов комиссии
Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов Комиссии.
Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Слободо-Туринского муниципального района.
Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и иные члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии на общественных началах.
Председатель Комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
- утверждает планы работы и планы заседаний Комиссии;
- созывает заседания Комиссии;
- утверждает повестки и состав участников заседаний Комиссии;
- ведет заседания Комиссии;
- подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие документы, подготовленные Комиссией;
В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.
Секретарь Комиссии организует:
- подготовку проекта планов работы, проектов повесток заседаний Комиссии, материалов к заседаниям Комиссии;
- информирование членов Комиссии о дате, месте и времени проведения и повестке заседания Комиссии, обеспечение необходимыми материалами;
- исполнение решений Комиссии и поручений председателя Комиссии.
Члены Комиссии могут вносить предложения по планам работы Комиссии и проектам повесток заседаний Комиссии, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Комиссии.
 Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Комиссии.
Присутствие членов Комиссии на заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Комиссии.
4. Организация работы и обеспечение деятельности комиссии
Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере предоставления в Комиссию ходатайства об увековечении памяти граждан, событий в Слободо-Туринском муниципальном районе.
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от численного состава Комиссии. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.
Решения Комиссии, принятые в пределах его полномочий, подлежат обязательному исполнению соответствующими государственными органами, органами местного самоуправления, а также организациями всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории Слободо-Туринского муниципального района.
Все необходимые материалы по рассматриваемому вопросу должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее, чем за 10 дней до проведения заседания Комиссии.
Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Слободо-Туринского муниципального района.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Слободо-Туринского
муниципального района
от 08.06.2023 № 251
Состав
Комиссии  по рассмотрению ходатайств об увековечении памяти граждан,
событий в Слободо-Туринском муниципальном районе
	Ботин Н.Н.
	-
	Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам Слободо-Туринского муниципального района, председатель  комиссии;

	Тихонькова С. В.
	-
	Директор Муниципального казенного учреждения культуры «Центр культурного развития» Слободо-Туринского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Скоморохова С. В.
	-
	Ведущий специалист комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Слободо-Туринского муниципального района, секретарь комиссии.

	                             Члены комиссии:

	Белоногов И.В.
	-
	Председатель  комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Слободо-Туринского муниципального района;

	Белых Л.Г.
	-
	Председатель Общественной палаты Слободо-Туринского муниципального района (по согласованию);

	Ерыпалов А.А.
	-
	Ведущий специалист — юрист финансового управления Слободо-Туринского муниципального района;

	Жданов М.Г.
	-
	Главный редактор ГАУП СО «Редакция газеты «Коммунар» (по согласованию);

	Заровнятных  В.А.
	-
	Председатель общественной организации «Местное отделение Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров по Слободо-Туринскому муниципальному району»

	Захарова Т.Н.
	-
	Директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Слободо-Туринский районный историко-краеведческий музей»

	Климанская О.Н.
	-
	Ведущий специалист по ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности и территориальному планированию Администрации Слободо-Туринского муниципального района;

	Ткаченко Т.В.
	-
	Заведующая организационным отделом Администрации Слободо-Туринского муниципального района;

	Фоминов Г.И.
	-
	Начальник Слободо-Туринского муниципального отдела управления образованием.